mercium, quām chartarum spoliis onusto; imò verò de totā illā iocestate, ad auferendum, & rapiendum potiùs, quām dandum comparatā. Sed hæc ab aliis audies, si pergas.

Illud modò, ne aliud agam, abs te quæro: ecquā tandem fronte neges, BUCERUM suā admonitione te pungere voluisse, cùm iisdem literis multò acerbiora ad te ab illo scripta esse professus sis, cùm quidem te (ut ipse narrāsti, & scripsisti) appellaret canem rabidum, fraticidam, maledicendi morbo infectum, & quid non? Tu hæc jam suaviter dissimulas. Cautè: sed indè repetere velle tuam defensionem, laudésve tuas, non est hominis profectò sani. Et tamen hic etiam ille locus est, in quo tuus BEZA, tibi de more succinens, rursus suos Pæanas magnificè canit, perinde atque si omnibus hominibus cerebrum jam eruisset, & oculos confixisset. Quid verò pluribus opus est? Fingamus, te jam non temerè negāsse, BUCERUM de te illud scripsisse, quod tamen scripsisse antea affirmāras: fingamus, de præpostero tuo judicio nihil dixisse: fingamus, quod de mulieribus dici solet, de te, viro renato, neminem unquam dictitāsse: nullum aut in amore, aut in odio modum esse tuum. At tota etiamnum & consuetudo, & actio vestra clamat, id ab omnibus de vobis & dici, & scribi debere: addendum etiam esse, vos & amare, & odire; & judicare, & loqui, & agere semper, prout expedit: adeò & rege-

regenerati, & reformati sunt omnes vestri affectus. Neque verò testimonium longius repetendum est. Ipse, ipse tuus BEZA in hāc actione satis, supérque id exponet. Ergo & tu jam illi in decursu lampada tradis, & cum singulari elo^gio hunc præstigiatorem producis in proscenium, professus, te non parūm oblectari concinnā, & simul omni fuco purā ejus optimi, & integerrimi (ut ais) fratris tui responsione, in cuius (ut narras) sincerā, ingenuaque defensione veritas ita splendeat, ut vi^etrix supra omnes BALDUINI nebulas emineat. Quænam sit hæc illius optima integritas, quam prædicas, & concinnitas, & sinē ullo fuco puritas, & sinceritas, & ingenuitas, & veritas vi^etrix, splendens, eminens, paulo post alii liquido intelligent, & de tuo testimonio judicabunt.

Sed illud nunc scito, multos mirari, tam suaviter complexum esse te illud funestum animal, ex nefariis stupris, ex civili cruxore, ex omnium scelerum importunitate, & flagitorum impunitate concretum. Scito & illud, quicunque illi responsurus sit, responsurum esse hominis furiosi non orationi, quâ ille uti non potest, sed convicio, cuius exercitacionem cum intolerabili petulantia, tum etiam diuturna impunitate munivit: Juvat enim nunc te etiam oblectare verbis Ciceronianis. Cùm ego, quidquid ille tecum nunc miscuit, forte legerem, quo tempore AUGUSTINI adversus Donatistas scripta relegebam, venit in men- tem,

tem, quod Petilianus Augustinus objicit, *cum nec dicere, nec tacere, potuisse*: Imò vero, quod Donatistarum Antistiti Gaudentio respondit, simpliciter nunc respondendum tibi esse: *Accipi*, inquit, *Gaudenti*, *responsionem tuam*, *si tamen responsio dicenda est*, *quam mibi propterea referre voluisti*, *ne*, *si tacuisses*, *diceremus*, *te esse convictum*. *Sed hoc non est respondere*, *quod non est tacere*: *nam si hoc est*, *respondisti planè*: *verum etiam bi*, *qui de te aliquid possent sperare*, *noverint*, *te non invenisse*, *quid respondere deberes*, *& tamen respondisse*, *ne taceres*. *Itaque cùm caveres*, *nè victus dicereris*, *fecisti*, *ut ostendereris*. Hæc ille. Quæ an de te, tuoque subsidiario Declamatore nunc jure dici possint, alii ex re ipsâ æstimabunt: qui & de te (ut credo) aliquando rogabunt, ut, si quid habes, quod ad quæstionem principalem pertineat, dignum publicâ cognitione, illud sedatè proferas, & per alium, quam Theodorum tuum agas, si de Religione agere vis: nam BEZAM qui noverit, non putabit de eâ seriò agi, si agat ille. Ludum potius aliquem esse existimabit; atque etiam indignè feret, ab homine infami, & incesto contaminari causam Sacrofæctam: tibi que postremò objiciet, quod ipse Cap. ad Hoseam Prophetam annotasti, *talem hominem totâ vitâ latere potius debere*, *quād suscipere minus Propheticum*. Sed, licet forrè aliquid rectè ille diceret, optandum tamen esset, id ab alio potius dici, ut olim Lacedæmonii sententiam bonam

bonam, quam homo improbus dixerat, jussi-
serunt abs viro bono, & honesto recitari,
ne mali Auctoris infamia obesset sententiae
bonae.

Quod attinet ad convitia: quidvis aliud
tibi respondeam, quam quod eundem Au-
gustinum eidem Petiliano respondisse, hodie
quoque relegebam. Si (inquit) & ego tibi
vellem pro maledictis maledicta rependere, quid
aliud, quam duo maledici essemus? ut ii, qui nos
legerent, alii detestatos abjicerent sanâ gravitate,
alii suaviter haurirent malevolâ voluntate. Sed
tu jam pridem aliorum judicia contemnere di-
dicisti; & factionis tuæ præsidium maximum
est in tuâ excellenti arte maledicendi, non
minùs, quam maestandi: neque tamen non
miratus sum, te Theologum tantum, tamque
Reformatum, tuam nunc Declamationem ex-
orsum esse, & abs Poëticâ fabulâ, & abs Ca-
nino convitio, atque latratu: neque interea
cogitasse, quid statim audire posses, cum
non solum simul fatearis, irritabilem tuam
esse naturam; sed & in eâdem propè paginâ
egas de Literis BUCERI, in quibus abs ipso te
canem rabidum appellatum esse alibi scripsisti.
Sed & metuere debebas, ne, quod de alio
tuo familiari ambusto scripsisti, tibi objiceret-
ur: *Canina illa mordendi, latrandique rabies,*
quam ebuliunt omnes scriptorum ejus paginæ,
satis testatur, qualis hominem spiritus instiget.
Turpe

Turpe profecto est hoc totum, & miserum, &
inhumanum, & abhorrens abs ingenua, liberali-
que consuetudine. Et verò imprimis indignum
hominibus Christianis loquendi genus; tantóque
propterea magis ab iis alienum esse deberet, quòd
Barbara illa Turcarum Colluvies hác potissimum
phrasi utatur, ubi de iis agit, qui Christo nomen
dederunt.

Sed tua Rhetorica, Religionis, quam
prætexit, oblita, tuos docet novum hoc, &
insolens maledicendi genus; quod, nescio
quo modo, etiam inviti addiscunt, qui tecum
sæpius conflictari coguntur. Debueras po-
tius, CALVINE, cùm Hecubæ fabulam nar-
bas, & deflere rerum humanarum ærumnas,
quas illa in Tragœdiâ deplorat, & illustres de
illis sententias, quas eadem Regina fundit,
perinde atque si oracula ederet, graviter re-
citare. Sed te (ut video) tam oblectant tales
miseriæ, atque confusiones, quam Tragicis
imprecationibus etiam delectaris. Neque ta-
men me, vel si, quod Euripidi, qui à cani-
bus dilaniatus esse dicitur, accidit, ferendum
sit, deterrebis tuis minacibus convitiis: quin
aliquam consolationem ab eodem etiam Poëta,
Hecubam exprimente, aliquando repetam;
& interea, quod apud eum illa mulier de in-
grato Ulysse, qui Polyxenam, unicam mi-
seræ Reginæ filiam, ad maestationem posce-
bat, meritò conquerens, exclamavit de hoc
toto

toto genere τῶν δημογόρων *, subinde objiciam tui generis Declamatoribus, ταῖς δημογόροις, ac justissimam hanc quoque meam queremoniam esse, palam ostendam, neque in gemitu meo emittingendo periculum ullum, quod impendere scio, reformidabo. Id olim minimè reformidavi, cùm tuam sectam, quo eam tempore putabam esse Religiosam, secutus sum, quam alii periculo deterriti refugiebant. Nunc, cùm rectam non esse video, quamvis eam sequi jam quæstuosum sit, & propterea (ò excellentiam humanæ vanitatis!) assecentur multi, refugere me non dissimulabo, vel si abs te dissentire tam periculosum nunc sit, quām erat antea consentire: acsi fortè hæc ætas, suis factionibus fascinata, & dissidiis implicata, nihil discernat, spero aliquando sapientem Posteritatem liquido judicaturam esse de nostro, & aliorum factō, ubi (inquam) adsit vel Religio, Conscientia, gravitas, pudor; vel factio, improbitas, levitas, impudentia.

Interea, si quando tu, olim malos Antistites castigans, non temerè usus es quādam comminatione, vide, num tuos Actores iisdem verbis terrere, liceat. *Ne sibi* (inquis) *nimum blandiantur, quod nunc magno applausu,*
& secundis, magnâ ex parte, admurmuratio-
nibus,

* Oratorum, Concionatorum.

nibus, fabulam suam agunt: cogitent, nondum ad Catastrophen se pervenisse, in quâ certè non habebunt Theatrum, ubi suos fumos impunè vendant; ubi credulas mentes illaquecent: Sed unius Dei arbitrio stabunt, vel cadent; cuius judicium non ab aurâ populari, sed à suâ ipsius inflexibili æquitate pendebit: qui non modò de cuiusque factis inquiret; sed de reconditâ cordis sinceritate, vel nequitia, quæstionem exercebit. Jam verò si ex eâdem Epistolâ ad SADOLETUM tuâ, in quâ, quantulumcunque in te fuit ingenuitatis, olim ostentare voluisti, vellem repetere conclusionem meâ, tuis verbis dicerem: Non æquis modo Lectoribus judicare, sed tibi quoque reputare promptum est, quot, & quâm justis rationibus in hoc certamen descendérim; si tamen certamen dici meretur simplex, & moderata innocentiae meæ adversùs calumniosas tuas criminationes defensio.

Sed faxit Dominus, CALVINE, faxit Deus ille noster (quem non esse Deum τὴν ἀκαταστασίας * scripsit Apostolus) omnes ut rerum privatarum, & inaniū contentionum obliti, seriò procuremus, ut sancto Ecclesiastice unitatis vinculo Christus, qui nos Deo Patri reconciliavit, in corporis sui beatam societatem nos omnes ab istâ miserâ dissipatione recolligat: ut ejus Verbo, & Spiritu in cor unum, & animam unam coalescamus. Ego, quod suo

* Tumultuationis.

suo tempore GREGORIUS NAZIANZENUS Ecclesiae, funestissimo Arianorum schismate, dissectæ, conditionem deplorans, precari solebat, non desinam summis, & assiduis precibus orare: Ινα, dicebat pius ille Antistes, κοντάσῃ μηρῷ ἡμῖν ὁ πόλεμος, Ινα γενώμεθα ἡμῶν ἀυτῶν, καὶ ἀλλήλες ποτὲ γνωρίσωμεν, Ινα μηκέτι ὅμεν ἀνθ' ἐνὸς τῇ Ἰσραὴλ, καὶ Ἰαδὰς, καὶ Ἰσραὴλ, μηκέτι Ρόβοαμ, καὶ Ιεροβοὰμ, μηκέτι Ιερουσαλήμ, καὶ Σαμάρεια, αἱ ἐν μέρει διὰ τὰς ἀμαρτίας παραδιδόμεναι, καὶ ἐν μέρει Θρηνήμεναι *. Utinam vero, utinam hoc tempore & ejus precationis, & ipsius, cuius illa meminit, historiæ magis meminissent, qui de Religione nimium lubenter litigare, & dissensionis, disfectionisque cupidiores, quam unitatis esse vindentur: & vero altare contra altare attolli (quod antea semper visum fuerat esse nefas) quam & Reformationem primum, & deinde conformatiōnem ullam urgere malunt. Sed hic quoque cumulus esse debuit nostrorum

malo-

* Ut cesset brevi nobis bellum, ut nos ipsi conveniamus, & nos invicem aliquando recognoscamus; ut non amplius simus pro uno Israële; & Iudas, & Israël; nec jam Roboam, & Jeroboam; nec jam Hierusalem, & Samaria, quæ tum in peccata traditæ, tum miseriis afflictæ sunt.

malorum, qualem & Majores nostri (veteres dico Christianos) in suorum temporum schismate pertulerunt.

Accedit autem & altera confusio, cum tanto magis scinditur incertum studia in contraria vulgus, quia controversum in hac partium altercatione nunc etiam sit, ubi hodie sit Roboam, vel Jeroboam: ubi Juda, vel Israël; ubi Jerusalem, vel Samaria. Ac tu quidem, CALVINE, nimium (ut soles) audacter, atque confidenter in tuâ contra me primâ declamatione pronunciasti, non posse partes, tibi adversarias, melius comparari, quam cum Israële, hoc est, cum decem illis Tribubus, quae sequæ sunt Jeroboam, & abs Davidis Stirpe, Temploque Salomonis descivere; simûlque non obscurè significasti, velle te, partes tuas conferri cum Regno Juda, sive cum illis duabus Tribubus, quæ non defecere. Non objiciam iterum, ipsos quoque olim Donatistas eadem comparatione usos, sic egisse, sic locutos esse, cum alios omnes, præter se se, clamarent esse Apostatas. Sed ut illos non dubitas inversâ comparatione abusos esse, cum se, & suos fallerent; vellem etiam, magis hic tibi caveres, ne nimium præceps, atque in isto æstu iracundiæ præpostorum in tuâ causâ judicium te, multosque fallat, & aliis gravem injuriam faciat.

Neque

Neque non vellem, diligentius quoque curasses proximis hisce aliquot annis, ne jure dici posset de tua Hierapoli, quod **Hoseas Cap. 6.** de Galaad, Oppido Levitarum, & nobili (ut scis.) Asylo dixit, interea dum simul & Israelem accusaret. Verbum intelligenti sat esse dicitur: itaque in odiosâ exprobratione verbosior non ero. Sed cum eum Prophetæ locum ex tui quoque Tremellii sententiâ interpretaris, quid jam domi tuæ agatur, observare debebas, ne longius exempla repeteres; neque aliò te excurrere oportebat, cum paulò ante idem Propheta negat, ibi esse Dei notitiam, ubi mendacium, & furtum, & paricidium grassatur, & (ut loquitur) sanguines sanguinibus contigui sunt. Est hoc quidem ingeniosæ cujusdam artis, in alios semper derivare, quod de te dici posset; & tua peccata dissimulare, dum aliena exaggeras; sed cogitare etiam deberes, alios aliquid & videre, & sentire, & judicare; neque omnes abs præpostero tuo judicio pendere, cum & te ipsum absolvis, ubi Reus es; & simul, ubi es Accusator, alios condemnas. Falleris, mi **CALVINE**, falleris, cum tantum tibi sumis; neque, quid tibi objici jure possit, curas.

Nobile (fateor) & illustre est vetus exemplum Judæ, atque Israelis, cum quæritur de Apostasiâ, aut Schismate Ecclesiæ; sed in applicatione (ut loquuntur) claudicas. Vitiosa

saltem (ut scis) est collectio, ubi pro confessio sumit, quod est controversum; ubi (inquam) est illa (quam vocant) petitio principii. Ergo non possum non mirari, quæ temulenta confidentia tam valde te inebriet, ut statim quodvis efficere, atque evincere te posse in re tantâ putes vel solo sibilo, vel confuso aliquo clamore. Nihil est, cur labores in exemplo explicando, quod est notum, atque confessum: sed cum ad aliorum temporum usum referre id vis, tum verò laborandum tibi est, ut nihil detorquere, nihil invertere, nihil depravare videaris, atque ut præstes, probesque, quod scis requiri, ut te eripias, adversarium constringas saltem; notatis etiam temporibus, liquidò imprimis ostendere debebas in historiâ Ecclesiæ Christianæ, quod in Iudaicâ legimus, ut certa sit similitudo defectionis. Debebas & Hypothesin tuam in collatione ita pingere, ut etiam (cum voles) Jeroboam pro Roboam, & rursus Roboam pro Jeroboam, & Juda pro Israële, & Samaria pro Hierusalem, atque è diverso, habeatur, agnoscatur, salutetur. Nam vereri alioqui debes, ne exemplum, quod laudâsti, in te retorqueatur, & te premat potius, quam liberet, si homines simplices singula proprius excutiant. Quid enim? Audimus, Judaicam Tribum, ut ut multis & superstitionibus, & vitiis contaminata sit, tamen quia perstat in Templo Salomonis, & in eadem successione, haberi pro Ecclesiâ Dei: alias verò Tribus, ut ut majo-

majorem sive pietatem, sive Religionem simulent, & majori gloriâ elatæ sint, tamen, quia novum Altare erexerunt, damnari defectionis: utrumque quidem Regnum multorum sceleurum accusari; sed hoc posterius multò magis, quia (ut ipsémet fateris) in externâ quoque specie Religionis peccaret, hoc est, abs Templo Salomonis defecisset.

Sint sanè non dissimilia nostra tempora (quod cum lacrimis confiteri cogimur) sed (iterum dico) cum instituentur παράλληλα*, verendum tibi est, ne in collatione offendas, & ex comparatione aliud, quàm putas, Judices sani, cordatique colligant: neque etiam exemplum ipsius Jehu, quod repetunt tui Reformatores ex Regno Israëlis, te liberet: neque rursus tibi pro fit, quod tu in eâdem illâ tuâ declamatione primâ mihi objicis: Uriam sacerdotem altare simile Damasceno erexit, atque extruxisse in Templo Salomonis. Nam cur illud tandem mihi exprobras? Cur non potius caves, ne, cùm Tribui Juda tuam Tribum compares, simile quidpiam de tuis novis substructionibus dici possit. Evidem laudo Ezechiam Regem, si eum dicas Damascenum illud Altare evertisse, & Templum purgâsse. Sed tam observare deberes, eum simul non dejecisse Altare abs Salomone extructum, quàm, quia confregit serpentem aeneum, abs Mose erectum,

* Parallelæ.

existimare non debes, tibi licere, quidvis in Ecclesiâ tollere, abrogare, abradere. Memini etiam, te in eâdem declamatione objicere, quod non solum Hoseas, sed & Malachias fulminant adversus malos Sacerdotes; Recte, & fortiter. Sed observare rursus debueras, Malachiam, ubi probavit, eos non stare pactis, & conditionibus Levitici Sacerdotii, tamen hoc alioqui non invadere.

Scis, minimè meâ interesse, quantum tibi sumas, vel non sumas; & ineptè propterea mecum eâ de re litigas. Rei pedibus trahantur, per me licet, ut ille olim Romanus dicebat. Sed tuâ interest, aliquo fræno admonitionis vehementiam tuam, atque intemperiem reprimi. Neque tamen nunc illud fuscipio, ut te potius, quam me, admoneam, aut, quidquid ex illis Sacris, quæ tu interdum contorquendo profers, exemplis colligi fortasse rectius posset, quod quidem etiam tuâ interesset abs te non negligi, inculcare nunc velim.

Sed præterire non possum, quod bonus tuus Apostolus BEZA, in Posiaco Conventu interrogatus de ratione sui Ministerii, protulit exemplum Eliæ in Carmelo sacrificantis. Sciebat factum hoc singulare, & extra ordinarium multis modis fuisse. Non ignorabat, legem non nisi Sacerdotibus ex Stirpe Aaronis permittere, ut sacrificent; neque alibi, quam in

in Templo Hierosolymitano, hoc permettere: at neque quidquam est, quod Prophetæ magis reprehendant in Israëlitis, quām quōd alibi sacrificarent. Cur igitur BEZA placuit novum illud Eliæ exemplum? An quia Deus singulari quoque signo testatus est sibi placuisse? minimè: non enim BEZA aliquo tali testimonio suum Ministerium tueri potest. An potius, quia Elias tunc extraordinariâ potestate usus, sacerdotes Baaliticos trucidârit? Quām vereor, ne id nimiùm placuerit tuo BEZÆ, qui hoc se imitatum sedulò esse gloriatur: neque sibi nunc objici patitur, quōd Christus respondit discipulis, aliud non dissimile factum Eliæ aliquando imitari temerè volentibus. Amabò, mi CALVINE, qui περὶ κακοξηλίας * concionari soles, ecquid de tui hujus boni Prophetæ ve- faniâ judicas? obsecro, quidvis potius in Pro- phetis feligito, quod imiteris. Alia præclara sunt Eliæ facinora in Israële, quæ imitari possis.

Ego in nostri temporis schismate tantùm adjiciam, si, quod jaëtas, Prophetas sequi velles, multò religiosius facturum esse te, si ad eorum modum & liber esses, & continens: si plus tibi non arrogares: si, quod illi non oc- cuparunt, non occupares: si non esses dux, aut assentator sanguinariæ factionis: si sanctæ con- ciliationis potius, quām cruenti dissidiū horta- tor esses: denique si, cùm hodie quoque vides,

D 4 prodi-

De malo fervore, seu æmulatione.

prodigiosum, & horrendum, & plusquam ci-
vile illud bellum in Ecclesiā, quod ZACHARIAS
describit, *Juda* (inquiens) *pugnabit contra Je-
rusalem*: hoc est, alterum in illā etiam unā,
quæ sanctior esse videbatur, Tribu dissidium,
atque schisma, quo nullum posset esse in ipsis
visceribus funestius, ita cohorrescas, ut nihil,
nisi de sarcendiā concordiā cogites. Interim
studio partium minus te dares, &, iis de prin-
cipatu, & titulo certantibus potius, quam de
emendatione, magis imiteris Hoseam, atque
Amos, quos scis non minus in impietatem
Judæorum, quam Israëlitarum detonare. Imò
verò Amos, tametsi adversus Israëlitas potissi-
mū missus esset, priùs in suos Judæos inve-
hitur, & imprimis exclamat, eos sprevisse le-
gem Jehovæ: Sed & eos accusat, qui non do-
lent propter afflictionem Joseph. Quid &
hoc exemplum te moneat, atque, ut ut interpretando eludas, abs te nunc exigat, non igno-
ras. Mihi modò liceat, in hâc tam tristi re-
rum, temporumque confusione, illam etiam
precationem edere, atque repetere, quam
dictat Psalmus octogesimus: *O Domine, qui
pascis Jerusalem, ausculta, tu, qui Joseph tan-
quam orem dicas, qui sedes inter Cherubim, af-
fulge coram Ephraim, Benjamin, & Manasse:*
excita potentiam tuam &c. tum verò, tum et-
iam non solum sperabimus, iterum fore, quod
omnibus votis optamus; sed &, collectâ rur-
sus Ecclesiā, & post miseram dissipationem in
unum

unum corpus coalescente, oculis cernemus,
quod olim promisit Hoseas Propheta: Congre-
gabuntur filii Iuda, & filii Israël unda, & consti-
tuent sibi caput unum.

Non est meum, CALVINE, de hujus unita-
tis restituendæ, schismatisque tollendi ratione
differere. Non enim tantum mihi arrogo, non
tribuo tantum: neque nescio, quanta sit intel-
ligentiae meæ, hisce præfertim in rebus, im-
becillitas, vel potius caligo. Sed ubi nihil præ-
judico, rogo, liceatne liberè te consulere (quâ
de re idoneos hujusce quæstionis Judices lu-
benter rogavero) ecquid, inquam, placeat,
quod hisce diebus ab homine docto, atque re-
ligioso audiebam: dicebat, dissidium Religio-
nis inter Iudeos Hierosolymitanos, & Israëlitas
Samaritanos, magis de formâ, quād de substan-
tiâ fuisse; neque tamen de formâ totâ, sed tan-
tum de loco adorationis. Dicebat, Christum po-
stremò hanc litem ita diremisse, ut, quamvis Ju-
dæorum causam meliorem esse significet, tamen
neutri parti addicat: imò vero utrâque rejectâ,
pronunciet, venisse tempus, quo neque in monte
Hierosolymitano, neque in Samaritano adorandus
sit Deus; sed ubique adoretur, & quidem Spiritu,
atque veritate. Factum id esse in Ecclesiâ Chri-
stianâ, quæ, Apostolis abrogantibus Ceremo-
nias Mosaicas, successit, affirmabat, cùm & ipse
Christus tale tempus indicet: sed te inclamarc,
videri, nunc primum tempus illud venisse, quo

id præstares; Judaismum verò in Ecclesiâ ha-
etenus hæsisse. Hic se abs te dissentire, confe-
tebatur: consentire verò posse, si tantùm dice-
res, postremis Barbarorum temporibus plures
fortasse, quām erat necesse, cumulatas rursus
ceremonias fuisse, vel eas, quæ rectæ, &
utiles erant, fuisse quodam abusu depravatas.
Quid igitur tandem? ut lis finiatur, existima-
bat, neque eorum, neque tuo modo agendum
in cultu Dei esse: neque tamen planè novam
esse effingendam Ecclesiæ formam; sed legi-
timâ reformatione redeundum esse ad eam,
quæ fuit meliori sæculo, hoc est, quam olim
Ecclesia libera, & integra, & minimè barbara,
secuta, atque amplexa lubenter est, posteritati
veluti præscripsit: quam certè commodè, &
facilè imitari licebit, si tu in te, Tuisve, ut in
aliis, naturalem illam, quæ obstat, ambitionem
seriò castiges, quam, cùm de Samaritanis lo-
quereris, castigandam esse scripsisti. Quia
(inquis) in pretio esse cupimus, ægerrimè fe-
rimus nos contemni. Adeoque hic est com-
munis humanæ naturæ morbus, ut velit quis-
que sua vitia placere aliis. Si quis autem nos,
& nostra improbat, statim sinè discrimine irasci-
mur. Executiat se quisque, & hoc superbiæ
semen in animo suo reperiet, donec extirpatum
à Spiritu Sancto fuerit.

Nihil verius dici posset; sed quod' aliis dicis,
tibi dici non vis. Imò, nequid hic aliis con-
cedere

cedere videaris, audes eodem loco dicere, statim ab Ecclesiæ exordio hâc in parte, quâ de nunc agimus, peccatum esse: Quia (ut ait) plus valuit stulta Iudaismi affectatio, quam decebat. Vide, obsecro (si quid per iracundiam videre potes) & quos, & quid accuses. Scis, ne Petro quidem, cum videretur *ιεδαιζειν**, aut pepercisse, aut indulsisse Paulum. Scis, non modò ad Galatas, sed & ad Hebræos Epistolam expungere totum Judaismum. Scis, ne is invalesceret, Apostolos magno consensu cassis in suo statim Concilio Hierosolymitano. Scis, etsi de festo die Paschatis diu litigatum sit, tamen eorum opinionem non prævaluuisse, quæ ad aliquem Judaismum accedere videbatur. Prætereo nostrorum non solum acerrimas disputationes, sed & severissimas leges adversus Iudeorum non minùs, quam Paganorum sacrificia. Interea ecquo tu ore audes dicere, surgentem primùm Ecclesiam, quæ in Judaismo abolendo tantopere laborabat, Judaismum stultè affectasse? Quid? si ita sit, propè est, ut dicas, Ecclesiam Christi non fuisse. Si illa non fuit, neque aliam, quæ fuerit, ostendas, & ecquò res redit? quò ergò evasuram esse putas accusationem, quam instituis? Imò verò quâ eam probatione fulcies? Nihil enim egeris; etsi probes quædam semper in usu fuisse, quibus

* Judaizare.

quibus & olim Judæi usi sunt. Scis enim, non omnium veterum Rituum eandem fuisse rationem, neque discrimen nescis. Et multum etiam interesse, quo quid animo, aut fine fiat, non ignoras. Denique multa sunt in speciem similia; quæ tamen eadem non sunt. Neque non quædam sunt, quæ communia utriusque Populo esse possunt, & sunt omnium Gentium, temporumque.

Exclamas quodam in Malachiæ loco: Quisquis Altare erigit, evertit Cruorem Christi. Hoc si nunc dicis de Judaico Altari Holocausti; fateor. Sed aliud fuit Altare Christianorum, quod cum Christi Cruore optimè convenire potuit; adeò ut & Ecclesia ipsa, & Ecclesiæ Ministerium, Altaris potissimum verbo significaretur.

Exclamas alio in loco, veteres Christianos & voce, & ceremoniâ sacrificii abusos esse. Tu abusum vocabis, quidquid voles: sed Augustini saltem interpretatio calumniam hanc depellit. Denique quia Judæi suum Templum habuerint, Christianos nullum habere debuisse non probabis: neque jam (credo) velles tuos Cœtus sub dio complui. Sed neque si verum sit, quod quidam narrant, de Jacobo, Fratre Domini, propterea dicere potes, eum aut affectasse, aut ambiisse Sacerdotium Aaroniticum.

Equidem

E quidem quò magis cogito, quò tendat tua
nimium præceps contentio, tanto magis ve-
reor, ne ea te ipsum fallat, & eò impellat,
quò fortasse alioqui recidere nolles. Cùm le-
gis in Epistolà ad Hebræos tempus (ut voca-
tur) correctionis, agnoscis, illud cœpisse tem-
pore Apostolorum. Atqui jam dicere vi-
deris, nullum antea fuisse, & nunc primùm
incipere, hoc est, ceremonias Mosaicas antea
abrogatas non esse; sed abs te hoc tempore
tandem abrogari. Neque minùs insolens est,
quod ex tuis dictis aliis colliget, nullam hacte-
nus fuisse formam Christianismi, cùm & pri-
mos Christianos dicas stultè affectasse Judais-
mum. Quis non multum obstupescat, cùm
hoc ex te audit? Memineris si admiratio, quæ
sæpius recurrit, etiam me reddat battologum.

Sanè scis, jam indè ab exordio Ecclesiæ
execrables Christianos fuisse Ebionem, atque
Cerinthum, qui (ut inquit HIERONYMUS ad Au-
gustinum) credentes in CHRISTUM, propter hoc
à Patribus anathematizati sunt, quòd Legis ce-
remonias Christi Evangelio miscuerint. Quo-
modo igitur hos Patres affectati Judaismi reos
facis? Fateor, inter HIERONYMUM, & AUGU-
STINUM fuisse aliquando aliquid dissensionis, cùm
quæreretur, an, Ecclesia nascente, licuerit Ce-
remoniis Judaicis interdum uti: sed tandem eas
fuisse

* Qui verborum redundantia, & ejusdem rei re-
petitione imitatur Battonem Poëtam comicum.

fuisse abolendas, & suo tempore fuisse abolitas, consentiunt: sicuti & uno ore dicunt, eos, qui volunt & Judæi esse, & Christiani, nec Judæos, nec Christianos esse posse.

AUGUSTINUS fatetur, exordio Ecclesiæ interdum in iis, qui ex Judæis Christiani facti erant, quasdam Ceremonias Mosaicas utcunque toleratas esse; & ejus tolerantiae rationem, quam improbare non auderes, etiam reddit. Sed postea abs Christianis omnibus irreparabiliter deserendas fuisse, pronuntiat: & laudat, confirmatque illam Hieronymi protestationem, qui, *reclamante* (sicuti scribit) *Mundo*, liberâ voce pronuntiabat, *Ceremonias Judeorum & pernicioſas esse, & mortiferas Christianis: & quicunque eas observaverit, ſive ex Judæis, ſive ex Gentibus, eum in barathrum Diaboli devolutum esse.* Ac ne dubites, id factum esse, quod fieri debuit: idem AUGUSTINUS alio loco: *Judaica instituta (inquit) à Populo Christiano non fiunt, sed tantummodo intelligenda tractantur.* Si replices: Christianos quidem hoc putasse, sed imprudentes fuisse, quod nec facere se putabant, nec faciendum esse credebant: incredibilis eos fatuitatis accusabis, & eò tandem recides, ut indicare videaris, illam Christi Ecclesiam, reipsâ, tametsi aliter & diceretur, & putaretur, nihil aliud propè fuisse, quam alteram veluti Synagogam redivivam.

Sæpe jam testatus sum, me abusum, & superstitionem posteriorum Sæculorum minimè defen-

defendere: neque, quia, in primâ tuâ Declamatione quod improbè finxisti, contumeliosè objecisti, me ab omni ceremoniarum reverentiâ longissimè semper abfuisse, propterea, ut illud vitem, vitia in contraria currat: sed eum, quem non tenes, modum tenebo, ut ad optimæ Ecclesiæ reverentiam proximè accedam. Utinam verò, utinam, quàm religiosè, & amicè, & placidè inter Augustinum, & Hieronymum acta hujus generis causa, & agitata quæstio est, tam inter nos transfigeretur! Sed tu, quamvis in eâ scripseris Epist. ad Galat. *Summos ab infimis jure reprehendi, & libertatem hanc minoribus erga maiores permitti à Deo*, quia fortè legeras, AUGUSTINUM in eâ Disceptatione scripsisse HIERONYMO, à minore quolibet non esse refugiendam, vel dignandam correctionem: tamen si bene te novi, talem nunquam legem accipies, neque eò te dimittes; & nimis indignum esse statues, ut Theologus, qui magnus, & maximus dici vult, cum Jurisconsulto, qui non recusat infimus videri, in tali arenâ committatur. Ego verò nihil etiam malim, quàm te cum alio congregari: neque ad eam, in quam Epistolâ superiori ingressus eram, quæstionem nunc sum reversus, quàm ut te interrogando excitarem ad secundas de re tantâ cogitationes, quæ sapientiores esse solent: útque etiam te, si possim, aliquando revocem ab aliâ, ad quam contra me excurris, & inani, & exili, & propè puerili disceptatione. Quæstio, quam nunc tibi propono, magna, & gravis, &

re

te digna est. Altera, ad quam digrederis, pūtida, futilis, atque inepta est. Ergo hanc fugito; illi te dato. Ni feceris, sed, eludendi causā rursus captes in hujus, aut alterius vitæ illiberalē aliquam, & aridam, & jejunam materiam mendacis Satyræ; dolebo profectō, non tam mēā tamen privatim, quām Reipubl. causā, tali artificio te ab utili quæstione ad inanem concertationem excurrere. Sed interea tu tam frigidā, calvaque frustratione nihil aliud consequeris, quām ut de fugā, trepidatione, offensione tuā confiteri videaris, & Adversarium ad novam recriminationem, quæ te profectō punget, impellas. Evidem, si potero, & quamdiu potero, comprimam justum dolorem, præsertim ubi per tuas terribiles minas ne mutire quidem licet; & prohibere potes, ne ii, quos luctu afficis, lugeant (quod nullum unquam in ullā Scythiā Tyrannum fecisse, aliquando dixit Cicero) sed non omnes tamen semper, & ubique obmutescere coges: & aliquis tandem erumpet liberior gemitus, qui tuæ & immanitatis, & injuriæ testis erit.

Ex Urbe Parisiorum. Kal. Novemb.

1563.

Michaei

MICHAEL FABRICIUS

Lectori. S.

Cùm superioribus annis editus in Germaniâ fuisse libellus de officio pii, & tranquillitatis verè amantis viri in hoc Religionis dissidio, notum est, quales, quantásque propterea turbas in Galliâ excitârit CALVINUS, editâ famosissimâ, simul & furiosissimâ Declamatione in FRANCISCUM BALDUINUM, Jurisconsultum, quem illius libelli Auctorem fuisse, sinè ullâ vel causa, vel conjecturâ probabili fingebat homo nimium indulgens intemperanti suæ melancholiæ, & simul incitatus partim Bezano spiritu, partim Ottomannico flabello: ut hi Lucianici irrifores seni Magistro lubenter illudunt, & quem adorant, dant præcipitem.

BALDUINUS miratus, se peti, cùm neque in talibus scriptis versaretur, neque illius libelli Auctor, subscriptörve esset, modestissimè respondit, eum nihil ad se pertinere: itaque gravem sibi injuriam fieri. Cujus etiam injuriæ quodnam judicium esse deberet, ex Jure Civili ostendit, prolato Commentario ad Leges de Calumniatoribus *: De ipsâ alioqui re principali,

* Commentarius hic: *Ad Leges de famosis Libellis, & de calumniatoribus inscriptus, & Parisiis Anno 1562. impressus, quem favente cœlo proximè pariter dabimus.*

cipali, de quâ libellus ille tam agebat tempe-
ranter, quam importunus Castigator infideliter,
agere noluit, quia talem actionem relinquebat
Authori, cujus hæ partes erant. Hâc verò
admonitione, tantùm abest, ut CALVINUS, ma-
nifesti peccati sui convictus, ad aliquam vel
pœnitentiam, vel erroris deprecationem revo-
catus sit; ut multò etiam magis fuerit tumul-
tuatus; neque in BALDUINUM modò magis at-
que magis debacchatus sit; sed etiam in GEOR-
GIUM CASSANDRUM, à quo libellum illum
scriptum, editumque esse jam sciebat. BAL-
DUINUS hominis furiosi rabiem rursus miratus,
iterum ei respondit & acriùs, & apertiùs: ne-
que modò in Personam, sed etiam in re age-
re visus est: eámque deinde suam actionem
confirmavit tertią quādam responsonē, quam
Libris OPTATI, ut occasio fortè ferebat,
nuper præfixit.